
CADERNO 4  7SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633867
2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 38/2013/SEAS
PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS e 
Idee Amazônia Comunicação Integrada e Promoções Ltda - EPP
OBJETO: reforço orçamentário no valor de R$ 600.000,00 
(seiscentos mil reais) ao contrato firmado por estimativa de 
despesa por razões de ordenamento administrativo e financeiro
Data de assinatura: 02/12/2013
Ordenador responsável: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633636

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 633514
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 1/2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E 
DE INFORMÁTICA QUE ADEQUEM ESTA FUNDAÇÃO COM 
TECNOLOGIA PERTINENTE AO TRABALHO DESENVOLVIDO A 
FIM DE FORNECER A INFRAESTRUTURA E ACESSO A INTERNET 
NECESSÁRIA PARA UM SISTEMA DE INFORMAÇÃO ÁGIL E 
SUPORTE IDEAL AS MEDIDAS SÓCIOEDUCATIVAS.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ANTONIO JORGE SILVA FONSECA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/01/2014
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243135147690000       449052                 0261000000          Estadual
Ordenador: Andrea Hunhoff

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO: 633489
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633652

TORNAR SEM EFEITO a publicação de n°. 633489, publicada no 
DOE 32.554 do dia 03/01/2014, referente ao Primeiro Termo 
Aditivo de Prazo ao Termo de Cooperação Técnica n°.09/2013, 
considerando duplicidade da publicação.
Ordenadora de Despesa
ANDREA HUNHOFF
Presidente em Exercício da FASEPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633796

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 29/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
TELMA SUANNE ROCHA DOS SANTOS                     Assistente 
Social                  28/10/2014  
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO: 621783
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633799

TORNAR SEM EFEITO a publicação de n° 621783, publicada 
no DOE 32.533 do dia 02/12/2013, referente ao Termo de 
Compromisso de Bolsista n°.08/2013 do socioeducando Alesson 
da Silva Souza, considerando desistência do mesmo.
ORDENADORA DE DESPESA
ANDREA HUNHOFF
Presidente em Exercício da FASEPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633804

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 02/01/2014
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANA CARLA HOLANDA                                 Assistente Social                  01/01/2015  
FABIO JOSE COSTA PAMPOLHA                         Tecnico de Enfermagem              01/01/2015  
KATIA REGINA SARMANHO MORAES                      Tecnico de Enfermagem              01/01/2015  
MARCIA IVONE VIEIRA                               Tecnico de Enfermagem              01/01/2015  
MARCIO FARIAS SENA                                Monitor                            01/01/2015  
MARCOS ANTONIO MONTEIRO RESENDE                   Monitor                            01/01/2015  
Ordenador: Andrea Hunhoff

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633817
PORTARIA Nº. 2156 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicada no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 255/12 – CIJAM, de 04 de abril 
de 2012, o Parecer Jurídico nº. 230/2012 - ASJUR, de 24 de abril 
de 2012 e o despacho da Senhora Presidente da FASEPA, de 30 
de abril de 2012;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância 
Administrativa, Processo de nº. 064/13, Sindicância nº. 058/13, 
com fundamento no Art. 199 do RJU/94, no intuito de apurar o 
fato referido nos documentos acima mencionados,
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-
RJU, os servidores; NADIR SALES DOS SANTOS, matrícula nº. 
3222322/ 1 ocupante do cargo de Assistente Social,  FILOMENA 
ESTUMANO DA SILVA, matricula nº 5682690/ 1 ocupante 
do cargo de Agente Administrativo e JOSE WILSON CLAUDIO 
BORGES, matrícula nº. 3218805/1 ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, todos lotados neste órgão, que sob a Presidência 
do Primeiro procederão às investigações, objetivando a fiel 
apuração dos fatos;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia de modo que constituem as peças 
iniciais do Processo de Sindicância; para apuração dos fatos.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 parágrafo Único da Lei 
5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DEATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO- Presidente da 
FASEPA

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 2195 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013

Servidor: EMMANOEL HENRIQUE GUIMARAES DOS SANTOS
Matricula: 54197131/ 1
Cargo: Agente Administrativo
Para: Responder pela Gerencia da Comissão Permanente de 
Licitação - CPL
Motivo: Impedimento da titular
Data: 02/01/2014 a 31/01/2014
Com ônus para Administração
Esta Portaria entra em vigor a contar de 02 de janeiro de 2014
ANDREA HUNHOFF – Presidente Em Exercicio da FASEPA

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 2144 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2013

Servidora: SILVIA MARIA GAMA FONSECA
Matricula: 3219143/ 1
Cargo: ASSIST. SOCIAL
Para: Responder pela Gerencia do Centro Interativo Jovem 
Cidadão - CIJOC
Motivo: Impedimento da titular
Data: 01/01/2014 a 30/01/2014
Com ônus para Administração
Esta Portaria entra em vigor a contar de 01 de janeiro de 2014
ANDREA HUNHOFF – Presidente Em Exercicio da FASEPA

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 2193 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013

Servidora: ADRIANA DO NASCIMENTO FRANCO
Matricula: 54195782/ 1
Cargo: Agente Administrativo
Para: Responder pela Gerencia de Convênios e Contratos -  
GECON
Motivo: Impedimento da titular
Data: 02/01/2014 a 31/01/2014
Com ônus para Administração
Esta Portaria entra em vigor a contar de 02 de janeiro de 2014
ANDREA HUNHOFF – Presidente Em Exercicio da FASEPA

PORTARIA Nº. 2142 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2013
Servidora: ELIANA ERCILIA MAIA SIQUEIRA
Matricula: 3222756/ 2
Cargo: TEC.EM ASSUNTOS EDUCAC. A
Para: Responder pelo Centro de Internação de Adolescente 
Masculino – CIAM Sideral
Motivo: Impedimento da titular
Data: 02/12/2013 a 30/01/2014
Com ônus para Administração
Esta Portaria entra em vigor a contar de 02 de dezembro de 2013
ANDREA HUNHOFF – Presidente Em Exercicio da FASEPA

PORTARIA Nº. 2192 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2013
Servidora: VERA LUCIA BRASIL FARIAS
Matricula: 3200248/ 2
Cargo: Monitor
Para: Responder pelo Centro Socioeducativo Feminino - CESEF
Motivo: Impedimento da titular
Data: 02/01/2014 a 31/01/2014
Com ônus para Administração
Esta Portaria entra em vigor a contar de 02 de janeiro de 2014
ANDREA HUNHOFF – Presidente Em Exercicio da FASEPA

PORTARIA Nº.2197 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2013
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
26.12.13, publicada no DOE 32550 de 27 de dezembro de 2013, 
e
Considerando o Memo. nº. 004/2013 – CESIND III de 26 de 
dezembro de 2013;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, JAQUELINE COUTINHO MARTINS, matricula nº. 
55586393/ 1 ocupante do cargo de Agente de Portaria, para 
substituir a servidora AUTELENA MARIA FERREIRA NUNES, 
matricula nº 3205150/ 1 ocupante do cargo de Auxiliar Técnico 
membro da Comissão Especial de Sindicancia Instaurada pela 
Portaria nº. 2140/13 GP, de 09/12/2013 publicada no Diário 
Oficial nº. 32540 de 11 de 12 de 2013, a contar de 02 de janeiro 
de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
ANDREA HUNHOFF - Presidente Em Exercício da FASEPA
Licença Premio
Portaria Nº. 2181 de 13 DE DEZEMBRO DE 2013
Servidor (a): REJANE LIMA DE OLIVEIRA
Matricula: 5725070/ 2
Cargo: Monitor
Lotação: UASE Ananindeua
Período: 02/01/2014 a 31/01/2014
Triênios: 2007/2010 - Complemento

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº. 2182 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2013

Servidor (a): ROSEMAR PORTO ALEGRE BRASIL
Matricula: 3218732/ 1
Cargo: Assistente Social
Lotação: Presidência/Nuplan
Período: 02/01/2014 a 31/01/2014
Triênios: 2005/2008 - Complemento

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº. 2183 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2013

Servidor (a): SORAIA DE OLIVEIRA NUNES
Matricula: 54187930/ 1
Cargo: Agente de Portaria
Lotação: Centro Sócio Educativo Feminino - CESEF
Período: 08/01/2014 a 06/02/2014
Triênios: 2004/2007 - Complemento

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº. 2184 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2013

Servidor (a): ZENILDA NICACIO DA SILVA
Matricula: 54197133/ 1
Cargo: Monitor
Lotação: Centro Sócio Educativo Masculino - CSEM
Período: 01/01/2014 a 30/01/2014
Triênios: 2006/2009 - Complemento
Ordenador Responsável - ANDREA HUNHOFF - Presidente Em 
Exercício da FASEPA

PORTARIA Nº. 2200 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2014
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
26.12.13, publicada no DOE 32550 de 27 de dezembro de 2013, 
e
Considerando o Requerimento de 09 de dezembro de 2013, 
Parecer Jurídico nº. 779/13 – PROJUR de 19 de dezembro de 
2013.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, 02 (dois) anos de Licença para Tratar de 
Interesse Particular a servidora, MARCIA ANDREA LOURENCO 
GONCALVES, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula 
nº. 54190295/ 1, lotada no Centro Interativo Jovem Cidadão - 
CIJOC, de acordo com o inciso VI do art.93 §1º, §2º da Lei 5.810 
de 24 de Janeiro de 1994, durante o período de 01/01/2014 a 
31/12/2015, sem remuneração.
II – Esta Portaria entra em vigor a contar de 01 de janeiro de 
2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
ANDREA HUNHOFF - Presidente Em Exercício da FASEPA


